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òSeilskuter som ble bygget ovenfor 

slusene  i Skien  - 

ferskvannskipene ò 
 

av 

Knut Bjerke  

1 Bakgrunn for historien om seilskipene fra 1864 ï 1874  

Det er i år  150 års jubileum for åpning av slusene i Skien i 1861 og 

Telemarksavisa hadde allerede en  reportasje  om denne historiske 
begivenhet den 16. april 2010.   

Det har i 2011 vært en storstilt feiring av dette med mange historier  
knyttet til slusene og kanalen.  

 

Løveid sluser fra tiden etter 1861 1  

Et av de prosjektene lokalhistorikeren Rolf Thommessen arbeidet m ed før 

sin død i 2009, var om seilskip ene  som var bygd ovenfor slusene i Skien . 
Spesielt var Thommessen interessert i seilskipenes beskaffenhet, deres 

sjødyktighet, frakt og til slutt deres endelige skjebne på havet.  

I den grad noen av seilskipene som var  bygd ovenfor slusene i Skien, 

hadde tilhørighet i Langesund og omegn så ville han spesielt få frem deres 
historie.  

                                                 
1   Kilden til bildet  er fra bok en òTil Telemarkò av Peter Fj¬gsund utgitt p¬ 

Landbruksforlaget i 2001 . 
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Rolf Thommessen fikk aldri fullført sin beretning om disse seilskipene, men 

etterlot seg en del  dokumentasjon som jeg  har benyttet som grunn lag for 
denne artikkelen.  Det er på folkemunne uttrykt mange historier og myter 

om disse seil skipene som ble bygd ovenfor slusene i Skien og Løveid ved 
Skotfoss.   

I forbindelse med at jeg arbeidet med lokalhistorikeren Jac Lund -Tangen på 
begynnelsen av 197 0 tallet hadde vi en rekke møter hvor vi drøftet 

historiske tema med lokal tilknytning.  

Jac Lund -Tangen hadde på den tiden intervjuet en rekke lokale sjøfolk som 

hadde seilt i seil skuteperioden på slutten av 1880 tallet. Jeg kan nå i 
ettertid hu ske at han  nevnte at flere av de hardbarke de sjøfolkene fra  

seilskutetiden hadde nevnt skutene som var òbygd i ferskvann oppe i 
Telemarkò.  

Det var i disse samtalene med seil skutefolkene at skipene som var bygd 

ovenfor slusene ble benevnt som:  

òLikk istene fra Telema rkò 

Rolf Thommessen hadde over mange år samlet materiale om d isse  
seilskutene  som ble bygget ovenfor slusene.   

Hans  notater og historisk materiale vekket  min  interesse om disse 
historiske begivenheter og med basis i sjømanns foreningens historiske 

arkiv  og andre kilder , har jeg valgt å lage en beretning om det vi vet om 
disse seilskipene. Vi har ikke gått inn på selve omfanget av 

seilskipsbyggingen 2 , men har tatt med noe informasjon når det faller 
naturlig inn i omtale av seilskipene.  

Antall skip som påstås  bygget ovenfor slusen varierer noe, men 22 seilskip 
er bekreftet, men i enkelte kilder nevnes også at det ble bygget 24 seilskip . 

I den ne beretningen har vi valgt å  presentere de 22 skip som er bekreftet 
bygd.  

I alle tilfeller var det  et betydelig antall seilskip som ble bygget ovenfor 

fossen e i Skien.  

                                                 
2   Se kildehenvisninger til boken  òSkipsbygging ved Skien og Norsjø 1864 ï 1874 

av Per Bernt Tufte, Genius forlag i Skien utgitt i 2005.  Boken er et verdifullt 

kildemateriale . 

 De som har interesse av å studere historien om seilskipene som ble bygd 

ovenfor slusene, bør skaffe seg denne boken som er historisk interessant 

lesing.  Den er tilgjengelig på  de fleste bibliotek i Telemark og fra Forlaget 

Genius i Skien.  
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Gammelt kart over Skien sentrum med fossene  

Det gikk fire fosser fra Hjellevannet ned til Bryggevannet. Innerst ved 
Laugstolpark en lå Bollefoss. Den ble oppdemmet tidlig og ble seinere 

vanninntak til Laugs tol bruk. Lenger ute lå Langefoss. Der ligger Skien 
sluse nå. Etter den ligger Damfoss, som er regulert med ei damluke. 

Lengst sør ligger Klosterfossen. Den er også regulert og har et kraftverk.   

2 Skipsbyggingen ovenfor slusen 

Det er ingenting i Norges seil skipshistorie som forbinder de praktfulle 
vannveiene overfor Klosterfossen i Skien med Norges seilskipshistorie . 

Det faktum a t det i tidsrommet 1864 til 1874  ble bygget minst 22  seilskip i 
dette området er i seg selv en forunderlighet, men hadde sine rasjo nelle 

grunner som jeg skal komme nærmere inn på .  

Beretninger om seilskipene som ble bygd ovenfor slusene i Skien, er en del 

av Telemarks historie  som på en måte har gått i glemmeboken. Etter søk  i 
historisk materiale er det  nesten ingen informasjon å finn e om disse 

seilskipene og bildematerialet av de  22 seilskipene er det lite med i 
offentlige medier.  

Seilskipene ble bygget på enkle anlagte verftsområder på bredden av 

Norsjø fra Falkum og Bakkestranda ved Skien by til Ulefoss , Valebø ved 
Galten, Farvollen , Heddalsvannet  og helt opp til Notodden. 3  
                                                 
 
3   På den tid ble områd et benevnt Hitterdal (Heddal) og to av  skipene som ble 

bygd i dette omr¬det fikk navnet òHitterdalò og Hitterdßlenò. 
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På kartet nedenfor er vist  det geografiske område hvor  seilskipene ble 

bygget.  

 

Vannveiene ovenfor Skien hvor der ble bygget 22 seilskip på slutten av 1800 

tallet  

  

Seilskutene ble i den tid på 1860 tallet som h ovedregel ikke rigget ferdig 

på disse  ve rftene som var anlagt langs Nor sjø  området , men skroget ble 
bygget ferdig.   

Det var noen viktige forutsetninger for at det kunne bygges seilskip for salg 
på disse vannveiene:  

1.  Slusene var bygd og skrogene kunne sluses  nedover forbi fossene i 

Skien til andre sjøfartsbyer  hvor spesialkompetanse på riggingen av 
skutene var tilstede . 
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2.  Det var godt med tømmer av forskjellige slag i området som var 

egnet for skipsbygging.  

3.  Det var tilgjengelig med billig arbeidskraft fra bonde gårdene i 

området.  Både tøm rer e og smeder  fantes det rikelig av .  

4.  Skips byggmestre måtte imidlertid hentes inn fra andre deler av 

landet.  

5.  Det var enkelt å kunne rigge opp en bedding l angs vannveiene i 

Norsjøområdet  og ved Heddalsvannet.  

6.  Det var noen ildsjeler som var villig til  å investere i virksomheten.  

7.  Partsrederimodellen hvor en rekke interesserte inkludert skippere 
kunne gå inn med begrenset kapital for å få eierandel i skipet, bidro 

til finansiering.  

8.  Pengesterke personer i Ulefoss og Skiens området var villig til å 

investe re penger i byggingen av seilskipene.  

9.  Rigging og utrustning av skipene kunne gjøres i Grenlandsområdet 
nedenfor slusene hvor kompetansen på disse profesjonene fantes.  

Etter at Skien -  Nordsjø -kanalen var ferdig bygget etter 1861 var det 
knyttet store forven tninger til næringsutvikling rundt Norsjø bygdene.  

Dette fremg¬r ikke minst av en artikkel i Skiensavisa òCorrespondentenò 
skrevet i 1854 , etter at Stortinget hadde vedtatt å bygge kanalen. Fra 

avisas innlegg siteres 4  følgende:  

òByer vil danne sig ved Norsjøs bredder, sjøfart og skipsbyggeri vil utbre 

sig like til Heddals strenderò. 

Når det gjaldt seilskipsbygging fra 1864 til 1874 så kan man i alle fall si at 

avisa fikk rett i sine spådommer fra 1854.  

Etter at slusene ved Skien og Løveid var ferdig i 186 1 startet planleggingen 

med å bygge sluser for å åpne vannveien helt frem til Dalen.  

Bandak -Nordsjøkanalen ble bygget fra 1887 til 1892. Langs den 17 

kilometer lange strekningen mellom Ulefoss og Strengen ble det bygd 14 

sluser med en høydeforskjell på 57 m eter. Av sluseanleggene er Vrangfoss 
det største og mest imponerende anlegget.  

Det er ikke kjent at det ble bygget seilskip ovenfor dette sluseanlegget.  

                                                 
4

  Sitatet er hentet fra en avisartikkel i Varden fra  1986 av Gerhard Hedlund.  
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Vannveiene  hvor seilskipene ble bygd ovenfor Skien og Løveid sluser .  

 

Når slusene var bygget kunne m an seile helt til Dalen i Telemark  

Pådriveren for å bygge de første slusene ved Skien og Løveid, var 

Amtmann Hans Jørgen Chr. Aall (1806 ï 1894) sønn av Jacob Aall som 
drev Nes Jernverk.  
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Hans Jørgen Chr. Aall var stortingsrepresentant for Telemark og o gså 

Stortingpresident. I perioden 1844 til 1877 var han amtmann i Bratsberg. 
Han var den sterke drivkraften når det gjaldt  byggingen av Skien ï 

Norsjøkanalen.  

 

Amtmann Hans Jørgen Chr. Aall  

 

 

Statuen av Hans Jørgen Chr. Aall ved 

Løveid sluser  

3 Skipstyper som ble bygget ovenfor slusene 

3.1 Innledning 

På grunn av slusenes størrelse og begrensning  var det kun noen få 

skipstyper som var egnet til å bygges ovenfor slusene. De skipstypene som 
ble bygget ovenfor slusene i Skien begrenset seg til:  

-  Skonnerter  

-  Skonner tskip  

-  Skonnertbrigg  

-  Brigg  

 

De fleste av de 22 seilskipene ble rigget som brigger, men vi finner og så 
skonnerter og skonnertskip. Som det fremgår av bildene nedenfor kunne 

disse seilskipene ha temmelig stor seilføring og det skulle stor kløkt av 
sjømannsk ap å tilpasse skipets stabilitet med seilføring og last spesielt i de 

tilfeller skipene også måtte ta dekkslast.  
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3.2 Skonnerter 

Skonnert var en skipstype som hadde typisk to master med gaffelseil og 

topp -gaffelseil, men seilføringen kunne variere mye fra skip til skip.  

 

 
Bilde av Skonnerten òEtoileò som brukes som skoleskip av den franske marine. 

 

Bilde av et to mastet skonnertrigget seilskip  med gaffelseil, bramseil og røyl på 

formasten 5  

                                                 
5   Bildet er av skonnerten òLa Recouvranceò. Referansen til bildet er fra åpne 

kilder på internett.  
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3.3 Skonnertskip 

Skonnert med tre eller flere master kaltes skonnertsk ip i Norge.  Vi har ikke 

bilde av noen av de seilskipene som ble rigget som skonnertskip ovenfor 
slusene, men tar med et typisk rigget skonnertskip bygget i 1876.  

Som vi ser er fokkmasten fullrigget med fokkseil, undre mersseil, mersseil, 
bramseil og forre røyl.  

Det er gaffelseil på stormasten og mesanmasten. Det er også stagseil 
mellom fokkmasten og stormasten. Det er topp -gaffelseil på stormasten og 

mesanmasten.  

 

Skonnertskipet òCarolineò bygget i 1876.6  

3.4 Skonnertbrigg 

Dette er et tomastet seilfartøy . Fokk masten er fullrigget. Stormasten har 
gaffelseil og rå - toppseil. Skonnertbriggen førte dessuten stagseil mellom 

mastene. Skonnertbriggen kaltes ogs¬ òBrigantinò. 

 

Skonnertbriggen òIving Johnsonò 

                                                 
6   Bildet er hentet fra boken òV¬re seilskipò, Fredhßis Forlag 1944. 
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3.5 Brigg 

Brigg er  et tomastet, mellomstort seilskip med rær på b egge master og 

gaffelseil på den aktre masten. Brigger var vanlig i perioden fra 1850 og 
frem til århundreskiftet. Skutene lastet godt og samtidig var de raske 

seilere. Størrelsen gjorde det overkommelig å både bygge og finansiere 
denne type seilskip lokal t.  

Det var da også derfor at de fleste seilskipene som ble bygget ovenfor 
Skien, var av denne type seilskip.  

 

Bilde av briggen òBainbridgeò bygget i 1842 

Som nevnt er det kun få bilder, tegninger eller malerier av seilskipene som 
ble bygget ved Norsjøs b redder.  

De bilder som det har vært mulig å få tak på er presentert under skipenes 
presentasjon i neste avsnitt.  

 

 

 

 

 

 

 


